† HANAFAT MELLIS, Vas quoddam quo mel mensurabatur, Gall. *Une Hanapée de miel.* Charta ann. 1107. ex Tabulario Kemperleg.: *Ego Alanus D. H. Britannicæ Comes, dedi Monasterio S. Crucis terram Kilicaduc in Elgene, quatuor videlicet ciatos, id est, anafat mellis.* Idem Tabularium: *Quidam balistarius Constans nomine dedit Monasterio S. Crucis terram Kilperit, quæ est septem Hanafat mellis, quam acceperat ab Alano Comite.*

HANAPERIUM, Vas amplum, vel locus recondendis hanapis aptus. Chron. Will. Thorn: *Hi 4. bacini in uno Hanaperio.* Infra: *Item undecim cippi argentei plani de una fabricatura. Hæc omnia cum suis Hanaperiis.* Le Roman de Garin:

Li Rois Girar a pris le Hennepier  
Del viel Fromond, que il n'avoit point cher.

Statuta pro vaginarum confectoribus quos *Hainniers* et *Fourreliers* vocabant: *Nul menestrel dudit mestier ne peut, ne ne doit faire nul Hennepier, qui ne soit de trois cuirs neufs, etc.* Præsertim vero

HANAPERIUM apud Anglos, dicitur Fiscus vel sporta grandior in Cancellaria Regis, cui inferuntur pecuniæ sigillatione diplomatum, brevium, chartarum regiarum, etc. provenientes, cui qui præest *Clericus Hanaperii* appellatur. Charta Regis Ricardi II. in Monastico Anglic. tom. 1. pag. 943: *Rex.... cum de gratia nostra speciali, et pro quodam fine,*

*quem Elizabeth, quæ fuit uxor... nobis solvit in Hanaperio nostro, concesserimus, etc.* Adde tom. 2. pag. 23. Sic autem videtur primitus appellatus Fiscus regius apud Anglos, quod in eo recondentur *Hanapi*, et scutraræ, cæteraque vasa, quæ in censum ac tributum persolvi solebant. Guibertus lib. 3. de vita sua cap. 4: *Magnus ille census monetæ Anglicæ, Hanaporum, et scutrarum, qui male coaluerat, brevi dilapidatus est.* Vel etiam, quod quæ in pecunia numerata Principibus quotannis exsolventur munera, in *Hanapis*, seu pateris, præstarentur: quod monuimus ad Joinvillam pag. 86. de quo more Symmachus lib. 10. Epist. 28. ubi de strenis annuis Imperatori oblati: *Merito vobis solennes pateras cum quinis solidis, ut numinibus integritatis offerimus, quibus nec vester pudor, nec noster census oneratur.* Vide in voce *Cubitiorum.*

HANEPIER, Aliud sonat apud nostros, quibus ita appellatur pars quædam corporis, pectus forte, eadem notione, qua arcam appellari supra observatum. Le Roman de Roncevaux MS.:

Tout le pourfent descî en Hanepier.

Le Roman de Gaydon MS.:

Tout le fendi descî en Hanepier.

Chron. MS. Bertrandi du Guesclin:

A moitié le fendi chervelle et Hanepier.

Alibi:

Mais Charles de Dinant li ala si paier,  
Que tout li enfondra bacier et Hanepier,  
La cervelle en espant, mort le fit trebuchier.

☞ Ex allatis postremo verbis superior capitis pars voce *Hanepier* significari videtur: quod firmat le Roman d'Athis MS.:

Del branc lui va tel cop donner  
A mort parmy son heume cler,  
Et lui embarre si parfont,  
Le Hanepier dessous en ront,  
Que la chiere en couvre toute  
Dessous les yeux qui ne voit gouts.

\* Alteram interpretationem confirmat Glossar. Lat. Gall. ann. 1352. ex Cod. reg. 4120: *Craneum, Gallice Hanepier.* Hinc galeam, *Hanepier* appellat Mons-trel. vol. 3. ad ann. 1453. fol. 51. r. *Messires Jaques de Laling... fut attaint au chief d'une pierre de veuglere venant du chastel, et fut son Hanepier emporté du coup, si qu'il cheut mort illec.* Neque huic interpretationi omnino repugnare videntur, quæ hic proferuntur a Cangio.

† HANCHA, Coxendix, Gall. *Hanche.* Charta ann. 1275. ex Archivo S. Victoris Massil.: *Et erat statura ipsius imaginis usque ad Hanchas tantum.* Vide Anca 1.

† HANCHA, Vervecis coxa, Gall. *Eclanche, Gigot de mouton.* Ordinarium Laudunense apud Marten. de Divinis Officiis antiq. Eccl. pag. 95: *Cantores prædicti cantant coram Episcopo dum epulatur. In secundo ferculo pulsatur campanula, et fit benedictio a sacerdote, et datur Hancha et magnus panis et dimidius sextarius vini.* Hemeræ Hist. Viromand. pag. 115: *Dominica, debet Dacanus 10. sextarios frumenti.... 5. Hancas, quarellum salsum, sex humeros salsos, minutam assaturam.*

\* Nostris *Hanchier*, est Crus cruce implicare: quod *Le tour de haute hanche* etiam vocabant. Lit. remiss. ann. 1380. in Reg. 116. Chartoph. reg. ch. 206: *Lequel Guillaume abati à terre ledit Laurens du tour d'une haute hanche.* Aliæ ann. 1397. in Reg. 151. ch. 368: *Je gagerai à toy un pot de vin que je te abatray*

*dedens trois foiz, mais que tu me laisses Hanchier ou croquier à chascune foiz.*

† HANDBOROW. Vide *Headborow.*

\* HANDFESTE, Jus Danicum apud Ludewig. tom. 12. Reliq. Mss. pag. 176: *Item leges Erici regis bonæ memoriæ, quæ Handfeste dicuntur, servantur.* [☞ Vide *Haltaus.* Glossar. German. in hac voce col. 802. Rosenvingii Histor. Jur. Dan. § 88. 90.]

HANDGRITH, Pax manu data, ex Sax Hand, manus et gri, pax, quæ etiam cyninges hand gry, dicitur, i. pax manu Regis data. Leges Alfredi et Godrini § 1: *Et hoc est primum dictum Ecclesie, pax intra parietes suos, ut Regis Handgrith, semper inconvulsa permaneat.* Leges Henrici I. Regis Angl. cap. 13: *Hæc mittunt hominem in misericordia Regis, infractio pacis, quam per manum suam dabit alicui.*

HANDHABENDA, Latro manifestus, in flagranti crimine deprehensus, Bractono, *Handhabend*, ex Saxon. Hand manus, et hæbbend, habens, quasi *furtum in manus habens*, ut est in Legibus Adelstani Regis apud Greatlevam § 1. ubi Editio Saxon. pag. 53. *Seof æt hæbbendre handa gefangen.* Leges Henrici I. cap. 59: *Ne forisbannitum, aut furem Handhabendam Francigenam, vel Anglicum, ultra duocimum ætatis annum, et 8. denarios valens, impunitum transeat.* Infra: *Si in mortificationibus Handhabenda sit, sicut liber moriatur.* Adde leges Adelstani Exoniæ editas § 6. *Fleta lib. 1. cap. 38. § 1: Furtum manifestum est, ubi aliquis latro deprehensus saisitus de aliquo latrocinio Handhabinde et backberynde, et insecutus fuerit per aliquem, cujus res illa fuerit, quæ dicitur Sacborgh, et tunc licet insecutori rem suam petere criminaliter ut furatum, etc.* Vide Bracton. lib. 3. tract. de Corona cap. 32. § 2. cap. 35. § 1. et Britonum pag. 72. v.

Est etiam jus quod Baroni competit cognoscendi de hoc crimine in Curia sua. *Fleta lib. 1. cap. 47. § 2.*

\* HANDHOUDER, Officii municipalis apud Flandros nomen, qui legibus servandis invigilat. Lit. ann. 1410. pro libert. Furn. tom. 9. Ordin. reg. Franc. pag. 588: *Savoir faisons... de par les Handhouders et cueriers de nostre chastellenie de Furnes, etc.* Infra: *Lan-dhouders.*

† HANDSEAX, Manualis gladius, pugio, Gall. *Dague, poignard*: Somero, sica: Kiliano, *Securicula*, securis manualis, a Sax. Hand, manus, et seax, gladius. Testam. Byrthrici apud Hicces. pag. 52: *Primum naturali domino suo Regi armillam auream quæ habet 80. mancas auri, et unum Handseax tantumdem auri habentem.*

\* Hinc forte repetenda origo vocis Gallicæ *Hendeure* vel *Hendure*, Capulum, vulgo *Poignée*. Glossar. Lat. Gall. ann. 1352. ex Cod. reg. 4120: *Scapulus* (l. capulus) *pars ensis, Gallice Hendure.* Rob. Bourron. in Poem. Merlini Ms: *En copa il l'espée le roi tout outre parmi par devant le heut, si que li brans l'en cheia à terre, et Hendure en remest le roi en sa main.* Le Roman d'Alexandre Ms. part. 1:

Mes l'espée li brise, si est en deux volée,  
Parmi la Hendeure ou denier fu quassée.

\* *Enhendeure*, eodem sensu, in Chron. S. Dion. tom. 8. Collect. Histor. Franc. pag. 350: *Li dux dona une moult riche espée, dont li pomiaus et l'Enhendeure estoit de fin or.* Ubi Will. Gemetic. ibid. pag. 267: *Uni ensem ex auro quatuor*

*librarum in capulo fulgidum dedit.* Emendanda itaque eadem Chronica tom. 5. ejusd. Collect. pag. 270. ubi perperam *Enheudeure*. Inde etiam forte *Enhanté*, pro *Emmanché*, manubrio instructus, in Lit. remiss. ann. 1427. ex Reg. 173. ch. 705: *Une coignée Enhantée en guise d'une hache.* Vide infra *Scapulus*.

\* **HANEHOST**, apud Audomarenses, Delator. Lit. remiss. ann. 1460. in Reg. 189. Chartoph. reg. ch. 429: *Ung Hanehost, qui est à dire ung accuseur de gens.*

† **HANEKNECHT**, vel potius *Hancknecht*, quod proprie servum patibuli sonat: at pro homine *bannito* seu lege aliqua proscripto usurpatur in Consuet. Furnens. MSS. ex Tabular. Audomar. : *Quicumque receperit Haneknecht emendabit Comitibus 60. lib. Et qui receptus fuerit 10. lib.*

† **HANELLARE**, pro Anhelare, in Litteris Johannis Franc. Reg. ann. 1358. tom. 3. Ordin. pag. 264: *Nichilominus Consules de Tribus-bonis ad eorum propria commoda Hanelantes, non considerantes dampna illata nobis, etc.*

\* **HANELUS**: et inde *Hanelia*, æ, *Baiscelle*. Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 521.

† **HANERATUS**, Inductus. Vetus Inscriptio: *Calce Hanerata lito politoque.* [\* Si Scriptum non est pro *Arenatus*, arena mixtus.]

\* **HANGARDUM**, Locus tectus et undique apertus, Gall. *Hangart*. Comput. Ms. fabr. S. Petri Insul. ann. 1492: *Datum extraordinarie pro reparationibus et ædificiis factis novis in domo clientis capituli a latere Hangardi scolarum, etc.* *Hangardium*, in altero ann. 1486. *ibid.*

**HANGWITH**, vel *HENGWITHA*, Mulcta, pro latrone præter juris exigentiam suspensus vel elapso: a Saxonico, *hangian*, suspendere, et vite, mulcta. Cum igitur in Chartis dicitur alicui remitti *Hangwithe*, intelligendum juxta *Rastallum*, esse quietum de latrone suspensus sine judicio, vel extra custodiam vestram evaso: hoc est, immunem esse de mulcta et pena pro hujusmodi delictis. Leges Willelmi Nothi vernaculæ cap. 5: *Cil ky prendra larrun sanz suite e sanz cry, que cil en laist à qui il aurad le damage fait, et vienge pois après, si est raison que il dunge 10. sols de Hengwite, e fin face la justice à la premerine devise sans le congé à la justice, si est forfait de 40. sols.* [Glossariolum Beccense: *Hengewyte, Quite de larron, pendu sans serjant le Roi.*] Vide *Fletam* lib. 1. cap. 47. § 17.

**HANIG**, Præstationis vel operæ species, apud Anglos. Charta Ricardi I. Regis Angl. in Monastico Anglic. tom. 2. pag. 261: *Et sint quieti... de operibus castellorum, parcorum, pontium, et de clausuris, et carræio, et sunagio, et Hanig, et regalium domorum ædificatione, et omnimoda operatione.*

† **HANIS**, Idem quod Rex vel Princeps Persis et Tartaris sonat. Vide in *Caganus*.

† **HANLFFANGE**. Vide *Halsfang*.

**HANNIPA**. Vide *Hanypus*.

**HANOK**, [Clamor militaris, provocatio ad arma.] Statutum Henrici V. Reg. Angl. tempore guerræ, apud Nicolaum Uptonum lib. 4. de Militari Officio: *Item si aliquis inventus fuerit, qui clamorem vocatum Hanok, aliquo modo sine nostra licentia inceperit, morte punietur, etc.*

**HANONES**, Piscium species, vulgo *Hanons*. [Litteræ Johannis I. Regis Franc. ann. 1551. tom. 2. Ordin. pag. 424: *Item Morues... moules, oistres, Hanons,*

*pourpois, crapois, payeront six deniers pour livre.*] Vide *Platesia*.

\* **HANNON** vero, partem quamdam aratri, quam vulgo *Coquille* dicimus, sonat, in Lit. remiss. ann. 1449. ex Reg. 176. Chartoph. reg. ch. 686: *Ainsi que le suppliant ahennoit sa terre, rompi ung Hannon ou piece de sa charrue.*

\* **HANOT**, MITTERE DOMUM AD HANOT, Idem quod *Condemnare domum*, Eam scilicet judicis sententia diruere vel incendio absumere; is enim in Francia mos invaluit, ut non corporis modo pœna, vel morte, multarentur rei, præsertim homicidæ, sed et eorum diruerentur vel comburerentur domus; nisi id pecunia data redimerent, ut dictum est in v. *Condemnare*; quod *Mettre à Hanot* et *Hanojt* vel *Hanoter* appellabant. Charta commun. Peron. ann. 1207. in Reg. 34. bis Chartoph. reg. part. 1. fol. 53. r. col. 2: *Si quis aliquem de communia Peronæ... occiderit, et captus fuerit, capite plectetur... et domus ejus, si aliquam habuerit, diruetur et mittetur ad Hanot.* Alia pro Atheis ann. 1212. *ibid.* part. 2. fol. 64. v. col. 1. eadem repetit, nisi quod pro *Hanot*, habet *Hanojt*. Ita quoque, pro *Havot*, legendum esse tom. 5. Ordin. Reg. Franc. pag. 159. præterea probat Charta ann. 1376: *Li maisons Alemand Aspers, pour l'homicide fait en le cité, ... sera abatuë et mise à Hanot, après le mort de le femme doudit Alemand, qui devant les espousailles en fu souffissamment doëe et en nom de doaire advestie.* Sentent. ann. 1445: *Nous adjugeons auxdits demandeurs le moitié en treffons et propriété de le maison et hiretaige où ledit Jehan demouroit au jour dudit homicide, ... et tout ledit hiretaige pour le vendre et adénérer selon les dictes clauses de le loy et le correction, qui par edict imperial pour non Hanoter les maisons de ledicte cité, depuis y a été mise.*

\* Ubi autem desiit hæc consuetudo, domus, quæ prius diruebantur, fisco dehinc assignatæ fuerunt atque ob id signo aliquo insignitæ, ut discimus ex Charta Caroli V. ann. 1368: *Domus cujusvis homicidæ, de qua diruenda fit in prima clausula dictarum litterarum mentio, propter hoc minime diruetur nec mittetur ad Hanot, sed in signum atque memoriam commissi delicti et acquisitæ seu confiscatæ nobis propter hoc domus prædictæ, volumus ibi signum poni palam et publice.* Quæ prima videtur esse hæc de re promulgata lex.

\* **HANOTUS**. Vide infra *Havotus*.

1. **HANSA**, Pensitatio pro mercibus exsolvi solita. Charta confirmationis Consuetudinum municipalium S. Audomari in Morinis a Will. C. Flandriæ ann. 1127: *Quisquis eorum ad terram Imperatoris pro negotiatione sua pervererint, a nemine eorum Hansam persolvere cogantur.* Alia Philippi Augusti Reg. Fr. ann. 1201. in Regesto Rerum Normannic. signato P. in Camera Comput. Paris. et in Regesto Philippi Aug. f. 81: *Notum facimus... quod homines nostri de Medonta habent ab antiquo omnes Hansas Medontæ, tam de villa, quam de aqua, suas proprias pro servitio, quod nobis faciunt et antecessoribus nostris fecerunt, scilicet quod adjuvant ad onerandas et ad exonerandas nostras macinas infra Meduntam, et quod reddunt Præposituræ 5. den. de Hansis aquæ. Pro hoc vero servitio et redditu, et quod eas ab antiquo habuerunt, concedimus in perpetuum universitati hominum nostrorum Meduntensi omnes Hansas Meduntenses,*

*tam aquæ quam villæ, sicut hactenus habuerunt.* [Meier. de Reb. Flandric. ann. 1164: *Ab omni telonio ac Hansa, quam vocant, fecit liberos.*] In Sacramento quod is, qui in Burgensem Insulensem involabat, præstabat, apud Haræum lib. 2. de Castellan. Insul. pag. 181: *Et devez paier 15. livres Parisies Comptes de la Hanse, en dedans le prochain jour de cloche.* [\* Vide *Lappenb.* Init. *Fœder. Hanseat.* tom. 1. Prolegom. pag. 18. et 19.]

**HANSIA**, Eadem notione. Charta Roberti Comitis Drocensis ann. 1220. apud Duchesium: *De Hansiis ita dictum est, quod licebit omnibus quibuscumque navibus, de quocumque loco venerint, ire sine conditione (f. conductione) ad quemcumque portum voluerint.* [Malim contradictione.]

\* *Hanses, coustumes*, in Lit. ann. 1405. tom. 9. Ordin. reg. Franc. pag. 704.

† 2. **HANSA**, Mercatorum Societas, collegium. Litteræ ann. 1407. apud Rymer. tom. 8. pag. 468: *Cum societate mercatorum de Hansa ipsorumque nunciis et procuratoribus quibuscumque.* Hinc

**HANSATUS**, In *hansam*, id est societatem, admissus, ex German. *Hansen*, in numerum sociorum recipere. Vetus Arestum apud Molineum: *Præceptum fuit Præposito Mercatorum Parisiensium, ut restitueret cuidam mercatori de Vasconia, qui Parisiis adduxerat quamdam navem vinis oneratam, quæ creverant in vineis suis, 60. solidos et 14. denarios Parisios ab ipso levaverat, pro eo quod non erat Hansatus Parisiis, id est, de Communia Parisiensi.* Notat Brodeus in Consuet. Paris. art. 173. hæc verba: *Marchand hansé, vel ansé, crebro reperiri in veterib. Statutis Parisiensibus cap. 1. art. 3. cap. 3. art. 4. 19. 20. cap. 12. art. 4. cap. 17. art. 2. cap. 22. art. 3. etc.* [Statuta Scabinorum Maceriarum ad Mosam: *Touchant la Hanse de harans. Tous marchans... qui ne seront point Hancés aud. Maisieres sur le fait de la marchandise de harans... Et loit au Prevot dud. Maisieres... les contraindre à Hancer au dit et ordonnance dud. Prevot... Et s'il est Hancé outrement, il payera du moins xx. s. p. et une livre de cire selon sa faculté et chevance et ne puelit estre Hancés à plus bas pris.] Hugo Plagon, vetus Interpres Gallicus Will. Tyrii lib. 20. cap. 25: *Usus habentes armorum familiarem, vertit bien Hanses d'armes.* Lib. 21. cap. 23: *Disciplina militari instruire diligenter... apprendre les font et Anser d'armes.* Et infra: *Armis strenuos, ... bien Ansez d'armes.**

\* Stat. ann. 1382. tom. 7. Ordin. reg. Franc. pag. 743. art. 6: *Quant aucun varlet voudra lever son mestier ou ouvroer de soy comme maistre, il sera premièrement Hansé, etc.* Hinc *Ansaige* et *Hance* nuncupatur, quod pro ejusmodi admissione exsolvitur. Stat. ann. 1301. tom. 6. earum. Ordin. pag. 608. art. 4: *Pourront lidit maistre et compaignon dudit mestier (de bouchers) faire paier à celui, qui aura fait ledit serement, ... son Ansaige raisonnable, selon son pouvoir et faculté.* Lit. remiss. ann. 1424. in Reg. 173. Chartoph. reg. ch. 83: *Colin Banquelin paioit l'escot pour sa Hance ou bienvenue. Anser, Societas vel ejusdem præpositis opus examinandum exhibere, in Stat. ann. 1399. tom. 8. Ordin. pag. 336. art. 4: *Que tous tizerans en personne viengnent Anser, et apportent... avec eulx tous les draps qu'ilz aront tissu. Enhanser* vero, Insertare, Gall. *Enclaver*, so-*

nat, in Lit. remiss. ann. 1423. ex Reg. 172. ch. 348: *Le suppliant tenant en ses mains un baston, auquel il avoit Enhanssé trois aguz clouz de fer, etc.*

HANSEATICÆ CIVITATES. Ita appellatas censent Rutgersius Rulandus, et Wehnerus, quod earum maxima pars mari adiaceat, unde *Anseestatt*, et litera H. euphoniæ gratia successu temporis, adjecta, *Hanseestatt* fuerint dictæ. Besoldus a veteri Teutonico, seu Gothico *Ansi* deducit, quæ quidem vox eos, qui reliquos opibus et nobilitate præcellunt, significat, quasi eæ urbes præcipuæ fuerint, et negotiationibus, operibus, fœderibusque conspicuæ. Bekanus lib. 2. Francior. ab *Anse*, i. societas, deducit. Vide Cleyracum de Legib. maris pag. 193. et Chopinum lib. 1. de Dom. tit. 11. num. 22. tit. 15. num. 12. Cardinum Bretium in Orat. 28. Petrum Mersæum in Archiep. Coloniensib. [\* D. Dupuis in not. ad num. 8. lib. 51. Hist. Thuanæ.] etc. Eæ autem primum 7. fuerunt, quibus adjunctæ aliæ 70. quarum omnium nomenclaturas exhibet Pontanus lib. 7. Rerum Danicar. ad ann. 1364.

Primam circa hujusce vocis etymon opinionem multum juvat Hickeys horum idiomatum peritissimus, qui in 2. Præfat. ad Grammat. Anglo-Sax. docet apud Anglo-Saxones aliasque gentes Septentrionales *set* en an et *set* an incolas exprimi; atque adeo urbes *Ansetenses* vel *Aen-sætenses* non ab *Ans* vel *Anst*, neque ab *Hansa* ita dictas esse: sed a Cimbrico *Auna*, flumen, aqua, et *set* at vel *sæt*, sedes, habitaculum: unde in compositione *An-sæt*, *An-seat* nuncupata urbs maritima, vel fluminea, Latino-Barbare *Anseatica* vel *Hanseatica*. Nihilominus Fr. Jun. in Gloss. Goth. et Schilter in Teuton. *Hanseaticas civitates* sic appellatas volunt ab inhabitantium frequentia, ex *Hansa* nimirum, Multitudo congregata, concio, concilium. Ubi addit Schilter. *Anses* vel *Hanses* Gothis Proceres, communi fortuna majores significari: unde in compositione nominum propriorum, *Anselmus*, *Ansegisus* ex *Anse* et *Hæsus*, quo primas virorum fortium exprimitur. Vide *Anses* 1. [\* *Hansa* Gothis est Cohors, multitudo, mediis temporibus idem fere quod *Gilda*. Vide Lappenberg. Init. Fœder. Hanseatici in Prolegom. tom. 1. et passim.]

HANSE. Charta Caroli IV. Imp. ann. 1356. apud Maximilianum Henricum in Apolog. pag. 96: *Et si quis mercatorum secus fecerit... poterit ab eo licite arrestari, et puniri more antiquo, qui ut dicunt, Hanse vocatur, qui sic ut dicitur fieri consueverat, quod Civis Coloniensis mercatorem in tali excessu a se deprehensum calamo vel junco vel aliquo consimili ligamento ligabit, etc. Vide Harmiscara. [\* Vide Lappenb. in Prolegom. modo laudatis pag. 19. not. 1.]*

HANSESISIL. Vide *Assassini*.

HANSGRAVIUS, Comes vel præfectus societatis, vel confraternitatis: ex Germ. *Hanse*, societas, et *Grave*, Comes, præfectus. Fridericus II. Imp. in Privilegiis Ratisbonensibus ann. 1230: *Cives potestatem habebunt eligendi Hansgraviium, qui disponat et ordinet extra civitatem, et non infra, ea tantum, quæ respiciunt negotia nundinarum.* [\* Vide Lappenb. ibid. pag. 18. Haultaus. Glossar. German. pag. 223. 2207.]

HANTELOD. Decretum Tassilonis Ducis Bajwar. part. 2. § 15: *Qui manus inmissionem resisterit, quod Hantelod*

*vocant, 40. sol. solvat in publico, et ipsam rem quærenti tradat. Hant, et Hande, Germanis, ut Anglis Hand, est manus, load, al. laid, impositum. Ita Hantelod erit, quod vulgo avestum, seu manus inmissio, cum scilicet ex decreto judicis in quempiam manus injicitur. [\* Vide Graff. Thesaur. Ling. Franc. tom. 4. col. 974. voce Hantalôn.]*

HANTER MINOT GUINITH, et HANTER MINOT KERCH, in Chartulario Kemperlegiensi. Voces Aremoricæ quæ semimodium frumenti et semi-modium avenæ significant.

HANTERIA, Urbis Parisiensis regio, vulgo la *Hanterie*. Vide supra *Alaanthéria*. Charta abbat. et convent. S. Germ. Prat. ann. 1276. in Reg. A. Chartoph. reg. ch. 20: *Cum ventis et saisinis et aliis proventibus ex eisdem locis et terminis inferius annotatis, videlicet in Hanteria Parisiensis ad festum S. Andreae apostoli, super domo Evarardi de Britannia,.... unum denarium. Item unum denarium pro domo, quam Elena tenet in vico S. Opportunæ in cuneo vici Hanteriz. Hantir, Invadere, in Lit. remiss. ann. 1376. ex Reg. 109. ch. 317: Paroles contencieuses se murent entre icellui Aleaume d'une part et feu Jehanne Burelle... d'autre part... et se Hanti ladite defunccie audit Aleaume par plusieurs foiz, dont il fu esmeuz et courrociez.*

HANTESIA. Leges Henrici I. Angliæ Regis cap. 61. apud Spelmannum: *In Hantesia qui verborum jurat observantis, semel juret, et in eo lapsus vel elapsus judicetur.* Quod intelligendum existimat idem Spelmannus de Comitatu Hantoniensi, qui in Domesdei passim *Hantese*, quasi *Hant-scira*, more Saxónico, scribitur.

HANTRADA. Capitulare 3. ann. 813. cap. 10. Edit. Baluzianæ: *Qui per Hantradam hominem ingenuum dimittere voluerit, in loco, qui dicitur Sanctum, sua manu duodecima ipsum ingenuum dimittere faciat.* Et cap. 11: *Qui per chartam aut per Hantradam ingenuus est, etc.* Ubi per *Hantradam* manumissio ea videtur, quæ per *manum propriam* fiebat, ut est in Lege Ripuar. tit. 57. § 1. Est enim *Hand* Anglo-Saxonibus et Germanis, manus. Vide *Manumissio*. [\* et Grimm. Antiq. Jur. German. pag. 179. not. et 332.]

HANTSACCUS, Idem quod supra *Handseax*, Manualis gladius, pugio, apud Roriconem initio lib. 5.

HANTUS. Charta Geraldii Abbatis Angeriac. ann. 1385. ex Chartul. ejusd. Monast. pag. 472: *Vigilia Nativitatis Domini, S. Stephani, SS. Innocentium, S. Thomæ Cantuariensis et Sylvestri Papæ, somma per octuaginta Hantus seu trenericis (leg. tricenariis.)*

HANULA. [Parva delubra, quasi *fanula. Fest.*]

HANUM, pro *Fanum*, Templum, delubrum, in Amalthea. Sic apud Festum: *Hanula, Parva delubra, quasi Fanula.*

HAOSEPEX, pro *Auspez*. Præceptum Caroli M. pro Monast. Prumiensi ann. 790. apud Marten. tom. 1. Ampliss. Collect. col. 45: *Ut memoratus vir venerabilis Asoarivs Abba sui que successores... ad partem ipsius sancti loci nostris, Deo Hoespice, futurisque temporibus teneant atque possideant.*

HAPICH-HUNT, [Canis accipitrarius.] Vide *Canis Acceptorius*, et *Habughunt*.

HAPIOLA, Cognomen, quod datum legitur Balduino Comiti Flandriæ, Roberti II. Comitis filio, in Chronico An-

drensi pag. 409. qui Meiero et aliis, *Securis* dicitur. Bellocampus in Histor. Merovingica pag. 824. *Hapiolam* interpretatur vernacule, *Hapiette*, seu securiculam, Gallice *Hachete, petite Hache*. Ex *Hape*, securis, quæ vox occurrit in Consuetudine Insulensi tit. 1. art. 46.

\* Charta ann. 1358. in Reg. 90. Chartoph. reg. ch. 157: *Et aussi poet coper lidiz censiers une fié sur temps les dessus diz héritages, partout si avant que Hape ou sermens a courut, à droit age et en saison.* Lit. remiss. ann. 1473. in Reg. 195. ch. 869: *Le suppliant fut treffort navré en la jambe senestre par l'une des filles de Jehan le Wactier d'une Hapiette. Lequel Arnoul... avoit une Hapiette en l'une de ses mains, dont il avoit couppe ledit frasnél, in aliis ann. 1475. ibid. ch. 1532.*

HAPSUM, Vellus lanæ, in Gloss. Isid. Caper de Verbis dubiis: *Hapsum, vellera lanæ, non hapsus.* Titular Celsus lib. 4. cap. 6. lib. 7. cap. 26. Kiliano teste *Haps* et *Hasp*, idem sonat Teutonibus.

HAQUE, EQUUS HAQUE, Semiexsectus, Gall. *A moitié coupé.* Lit. remiss. ann. 1457. in Reg. 187. Chartoph. reg. ch. 334: *Oddo de Beuqua increpando Johannem de Forgis, quia sic tenebat unum equum Haque, quod est animal malitosum, juxta seu prope dictum jumentum.*

HAQUENEYA, Equus tolutarius, Gall. *Haquenée.* Comput. ann. 1402. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 169. col. 1: *A Johanne Arraudi, pro una Haqueneya morella, xxxij. francos valentes xxxij. libras Turon. Un Haubby d'Irlande, apud Math. de Couciaco in Carolo VII. pag. 593.*

HAQUETUM, Mensuræ species. Reg. S. Justi ex Cam. Comput. Paris. fol. 211. rº: *Item decem et octo Haqueta salis.* Vide supra *Haciata*.

HARA, f. idem quod *Haracium*. Testamentum Henrici Comitis Ruthenensis ann. 1301. apud Baluz. tom. 2. Hist. Arvern. pag. 556: *Hæc omnia pertinere voluit dictus testator ad dictam Beatricem cum omnibus suis instrumentis, juribus et pertinentiis... ac cum omni integritate juris et status quæ prædictus testator habet et habere debet in prædictis locis et Haris et rebus a dictis locis, territoriis, pertinentiis, etc.*

HARA CUNICULARIA, Vivarium cuniculorum, Gall. *Garenne.* Charta ann. 1467. ex Tabul. S. Maurini: *Liberum erit omnibus jurisdictionis incolis vivaria, columbaria et Haras cunicularias habere.* Pro stabulo porcorum, in Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684: *Hara, porcherie. Harans, Grex porcorum, in Charta ann. 1358. ex Bibl. reg. Vide mox Haracium.*

HARACIUM, Grex equorum, nostris vulgo *Haras*: ab *Hara* forte, stabulo, vel grege porcorum. Auctor Græcismi:

Est Hara porcorum brevis, et non ara Deorum.

Leges Burgorum Scotticorum cap. 89: *Non licet Burgensi... porcos tenere, nisi habuerit custodem eos sequentem, vel pascat eos in Hara, id est, styte, unde vicini sui damnun inde non incurrant.* Alii vocem ex Italico la *Razza*, seu Gallico la *Race*, formatam volunt, quod in ejusmodi *Haraciis* equi secundum ortus, generationis, et notionis speciem distinguantur. Nemesianus in Cynegético:

..... Delectus equorum,  
Quos Phrygiæ matres Argæaque gramina pasta  
Semine Cappadocum sacris præsepibus edunt.

Vincentius Belvac. lib. 31. cap. 143: 10.

millia equorum... præter illos, qui erant in pascuis et Haraciis. Monasticum Anglic. tom. 1. pag. 337: *Universas decimationes de dominio meo in bladis, pratis, Harraciis, molendinis, etc.* Adde pag. 339. Idem Monasticum tom. 2. pag. 967: *Plenam decimam de... venationibus et venditionibus, et Araciis equorum et equorum.* Regestum Philippi Augusti Herouvallianum fol. 158: *Et possunt mitere per totam forestam... Haracia sua.* Adde Matth. Paris pag. 261. [et *Madox Formul. Anglic. pag. 27.*] Charta Philippi Regis Franc. ann. 1310. ex 47. Regesto Tabularii Regii n. 60: *Ut quandam congregationem seu armentum equorum et iumentorum, quod vulgariter Haracium nuncupatur, haberent et tenerent in foresta nostra Aurelianensi, etc. Greges dominici, Haracia dominica, in leg. 1. C. Th. de Grege dominico (10, 6.): Πρωτόφωβία βασιλική, Procopio lib. 1. Vandal. cap. 12. et lib. 4. Gothicor. cap. 27. de quibus consulendum omnino Jacobus Gotofredus ad dict. tit.*

Habuere etiam nostri *Haracia* sua, ut colligitur ex Gregorio Turon. lib. 8. cap. 40. ubi *iumentorum fiscalium* meminit, et ex Capitulari de Villis, quod Carolo M. adscribitur.

Habuere denique Imperatores CP. anterioris ævi, quibus præerat Magistratus, Λογούτης τῶν ἀγέλων dictus, cujus, præter Codinum, meminit Pachym. lib. 9. cap. 5.

Aliud porro est *Harasse*, in Assisiis Hierosol. MSS. cap. 94. ubi arma Militis duello pedibus decertantis pro causa *murdr* describuntur: *Il combat à pié avec une targue que l'on appelle Harasse, qui soit plus grand de lui de dempié, ou plain paume, en laquelle ait deus pertuis de commun au grant, en tel endroit que il puisse son adversaire veir par ceaus pertuis, etc.* Ex qua quidem ejusmodi ingentis scuti descriptione, satis liquet, gravissimum fuisse illius pondus, ita ut qui eo sese tuebatur adversus hostem, non minimum defatigaretur, ac proinde ortam vocem nostris familiarem videri, *Harasser*, pro fatigare, quomodo *Targer*, eadem fere notione, a *targia*, scuto perinde prægrandi, effectam suo loco doceamus. Rigordus ann. 1214: *Quidam de obsidione consueverat venire ad fossas parma prætenta, quam quidam famulus ante ipsum portabat, non manuali quidem parma, sed immensa, quales in obsidionibus deferri solent.*

\* An inde *Harcourt*, qui equos nutrit, in Gest. Brit. apud Marten. tom. 3. Anecd. col. 1483:

Ce didrent troy, qui avoient non,  
Hanchelin, Brandes et Symon.  
C'estoient les troyz conestables;  
De bons chevaux en leur estables  
Plusours avoient assez toujours;  
Car ils estoient bons Harcourts.

An idem quod *Hardicort* infra in *Hardimentum*, Veles, procurator, vulgo *Escarmoucheur*?

† **HARAHUM**, Locus sacer, basilica. Vide *Araham*.

**HARAIIDUM**. Vide *Harireda*.

† **HARALDUS**. Vide *Heraldus*.

\* **HARAMEN**, *Lo sterco de colombi*. Glosar. Lat. Ital. MS.

\* **HARANEAE**, pro *Aranea*, Pannus seu tela subtilior, vel reticulata. Rubric. antiq. MS. ecll. Belvac.: *Accedunt magister matricularius et minister altaris, et flexis genibus in albis auferunt dictas Araneas, et chorus debet ornari. Paulo ante: Altare ornatur... pannis delicatis, qui dicuntur araneæ.* Vide *Aranea* 1.

† **HARANGUA**, Oratio publica, Gall. *Harangue*, Processus de B. Petro Luxemburgo tom. 1. Julii pag. 529: *Qui quidem D. Decanus inter alia, quæ dixit, faciendū Haranquam nomine Ecclesiæ Parisiensis prædictæ, recitavit, etc.* Vide *Arenga*.

**HARANSCARA**. Vide in *Harmiscara*.

**HARAUUM**, [Idem quod *Harahum*.] Vide *Araham*.